

ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã Đăk Rơ Nga
Số: 154/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Đăk Rơ Nga, ngày 03 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2024.

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Đăk Rơ Nga.

Thực hiện Quyết định số 720/QĐ-UBND, ngày 18 tháng 12 năm 2023 của UBND huyện Đăk Tô về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòong an ninh năm 2024; căn cứ Thông báo số 20/TB-HĐND, ngày 03/6/2024 của HĐND xã về nội dung, địa điểm, thời gian tổ chức kỳ họp lần thứ 8, UBND xã báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòong, an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. LĨNH VỰC KINH TẾ

1.1. Nông, lâm nghiệp.

a) **Trồng trọt:** Nhìn chung đa số các chỉ tiêu gieo trồng thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2024 cơ bản đạt chỉ tiêu kế hoạch huyện và Nghị quyết HĐND xã giao, cụ thể như sau:

- **Lúa Đông Xuân 2023-2024** 59 ha, đạt năng suất 47 tạ/ha, đạt 100% NQ - HĐND;

- **Ngô Đông Xuân** thực hiện 7 ha, đạt năng suất là 50 tạ/ha đạt 140% NQ - HĐND; Cây rau, đậu các loại đạt 25/28ha, đạt 89% NQ - HĐND.

- **Lúa mùa** đã chuẩn bị đất đạt 80%, xuống giống 45% kế hoạch, ước đến cuối tháng 7 xuống giống đạt 100%NQ - HĐND.

+ **Sắn:** Tổng diện tích 812 ha, đạt 97,8% NQ - HĐND; trong đó: Trồng mới 482 ha, lưu vụ là 330 ha.

+ **Mía:** Hết hoạch huyện giao 21ha. Cuối năm 2023, có 31 hộ đăng ký thực hiện 24,2ha; đến nay 7 hộ đã thực hiện được 5,5ha, đạt 26,2% NQ - HĐND.

* **Cây công nghiệp lâu năm:** Trong 6 tháng đầu năm 2024: Tổng diện tích cây lâu năm và dược liệu 1.198ha, so với NQ - HĐND đạt 114%. Trong đó:

+ **Cà phê:** Kế hoạch không giao nhưng nhân dân tự trồng mới là 24ha, nâng tổng diện tích cây cà phê là 183ha;

+ **Cao su:** Kế hoạch không giao nhưng nhân dân tự trồng mới là 35ha, nâng tổng số là: 747 ha;

+ **Cây ăn quả:** Giao trồng mới 39ha, đến nay đã thực hiện 20,7 ha¹, đạt 53,07% NQ - HDND, nâng tổng diện tích cây ăn quả lên 129 ha; dự kiến đầu tháng 8 đạt 100% NQ - HDND.

+ **Mắc ca:** Kế hoạch giao trồng mới 20ha, thực hiện 14,5 ha, đạt 72,5% so với kế hoạch huyện giao và NQ - HDND.

+ **Dược liệu:** Kế hoạch giao trồng mới là 5ha², thực hiện 3,6 ha, đạt 72% NQ - HDND.

+ **Trồng rừng:** Có 11 hộ tham gia, với diện tích 16,03 ha đạt 25,15%. Đến nay đã trình huyện thẩm định dự án; trên cơ sở đó sẽ triển khai thực hiện đảm bảo thời vụ.

+ **Trồng dặm rừng:** Phòng nông nghiệp PTNT huyện đã cấp giống trồng dặm đổi với diện tích năm 2021 và năm 2022. UBND xã tiếp tục phối hợp với các đoàn thể vận động nhân dân trồng dặm đạt chỉ tiêu giao và phấn đấu vận động chăm sóc cây sống 100%.

b) Chăn nuôi: Chỉ đạo thú y xã phối hợp với các thôn thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh lở mồm long móng, dịch tả lợn Châu Phi, viêm da nổi cục ở bò, trâu, tụ huyết trùng trâu, bò được triển khai kịp thời; chưa phát hiện dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tổ chức phun khử trùng tiêu độc chuồng trại tại 5/5 thôn với 25 lít hoá chất Hanlusep BGF.

- Tổng đàn gia súc, gia cầm tiếp tục duy trì và phát triển: Trong đó đàn trâu 123 con, đạt 59% NQ-HDND; đàn bò 456 con đạt 70,2% so với NQ - HDND; đàn lợn 3753 con, đạt 125,1% so với NQ - HDND; gia cầm 8.975 con, đạt 89,75% so với NQ - HDND.

c) Thủy sản: Diện tích nuôi thủy sản 14 ha, đạt 108% so với NQ - HDND.

d) Lâm Nghiệp: Phối hợp với các lực lượng Kiểm lâm huyện, đơn vị Chủ rừng triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR; Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về công tác QLBVR- PCCCR 1 đợt chuyên đề 5/5 thôn và tổ chức lồng ghép trong 11 buổi họp thôn để tuyên truyền với tổng số 618 lượt người dự nghe. Thường xuyên phối hợp với lực lượng Kiểm lâm huyện, đơn vị Chủ rừng tổ chức kiểm tra, tuần tra, truy quét được 02 đợt, với 11 lượt người tham gia. Qua tuần tra truy quét chưa phát hiện xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật về công tác quản lý bảo vệ rừng.

e) Các nội dung khác:

- Thực hiện Chính sách hỗ trợ bảo vệ và phát triển đất trồng lúa năm 2024, xã đã các bước thủ tục hồ sơ, đến nay đã hoàn thành cấp 1848 kg lúa giống Đài Thơm 8 cho 56 hộ ở 2 thôn Đăk Dé và Đăk Mạnh II với tổng diện tích 15.40 ha.

- Về thực hiện hiện đề án phát triển tổng thể nông nghiệp, đến nay xã đã triển khai họp thôn, rà soát đăng ký cải tạo vườn tạp, theo kế hoạch của huyện, hiện đang tổng hợp nhu cầu.

1.2. Công nghiệp và Xây dựng

- Các nguồn vốn nhà nước hỗ trợ từ các chương trình MTQG năm 2024 để

¹ Chanh dây: Kế hoạch huyện và KH 30 ha. Kết quả thực hiện đến thời điểm báo cáo có 11 hộ/20.7 ha người dân tự trồng trên địa bàn xã, và đã có một số diện tích hiện đã cho thu hoạch, đạt 69%.

² Trong đó: cây dược liệu hàng năm 04 ha và cây dược liệu lâu năm 01 ha)

thực hiện đầu tư cơ sở hạ tầng nông thôn được triển khai cơ bản kịp thời; đến nay đã hoàn thành các thủ tục pháp lý; đợi thời tiết thuận lợi sẽ khởi công xây dựng công trình.

Đối với các dự án được công ty Ba Farm triển khai xây dựng trên địa bàn, đến nay đã có 01 công trình đi vào hoạt động; 1 công trình hoàn thành khoảng 80% khối lượng; công trình còn lại đang xây lắp nhà xưởng đạt khoảng 20% khối lượng. UBND xã thường xuyên phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng kiểm tra việc tuân thủ giấy phép xây dựng và các nội dung quản lý nhà nước khác. Qua kiểm tra, đơn vị cơ bản chấp hành tốt các quy định. Bên cạnh đó, UBND phối hợp giải quyết các kiến nghị của nhân dân xung quanh vụ dự án với nội dung việc san lấp mặt bằng và ảnh hưởng của mưa lớn kéo dài làm bồi lấp tuyến đường, gây trơn trượt, lật lội, ảnh hưởng đến việc di lại vận chuyển nông sản. Qua làm việc, đơn vị cam kết thời gian tới sẽ khắc phục kịp thời, đảm bảo di lại thuận lợi, an toàn.

1.3. Về thương mại, dịch vụ

- UBND xã đã phối hợp với đội liên ngành của huyện tiến hành 1 đợt kiểm tra tình hình kinh doanh hàng lậu, hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng và công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, qua kiểm tra, không phát hiện phát hiện chủ cơ sở sản xuất kinh doanh nào vi phạm.

1.4. Về thu – chi ngân sách

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã thực hiện 6 tháng đầu năm là 3.125.720.708 đồng, đạt 52%, so với dự toán giao, ước thực hiện cả năm 6.005.920.000 đồng, đạt 100 % so với dự toán giao.

- Tổng chi ngân sách thực hiện 6 tháng đầu năm 2.706.703.967 đồng, đạt 45% so với dự toán giao, ước thực hiện cả năm 6.005.920.000 đồng, đạt 100% so với dự toán.

1.5. Công tác quản lý tài nguyên và phòng, chống thiên tai

a) Công tác quản lý tài nguyên

- Từ đầu năm 2024, UBND xã phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn; nhất là việc phối hợp quản lý đất quốc phòng; quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ. Chỉ đạo công chức địa chính thường xuyên kiểm tra công tác xây dựng nhà ở; Qua kiểm tra, nhắc nhở, đề nghị 5 hộ thực hiện xây dựng đúng mốc lô giới.

- Thường xuyên chỉ đạo kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản cát, sỏi làm vật liệu thông thường; nắm thông tin tình hình khai thác vàng sa khoáng lưu thuỷ điện Plei Kần. Qua kiểm tra không phát hiện vi phạm.

b) Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã kiện toàn Ban chỉ đạo PCTT-TKCN năm 2024³, trong đó đã thống kê cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện nhằm đảm bảo phương châm 4 tại chỗ (*chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ*), đồng thời thường xuyên bám, nắm tình hình, đôn đốc cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ một cách chủ động, hiệu quả, thống kê, đánh giá chính xác các thiệt hại khi có mưa, bão, thiên tai xảy ra.

³ Ban hành Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 15/5/2024 của UBND xã về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự xã Đăk Đăk Rơ Nga.

Qua đợt mưa lớn tháng 5/2024, nhà rông thôn Đăk Manh 2 đã gãy đổ, hư hỏng hoàn toàn phần mái, UBND xã đã mời lãnh đạo Văn phòng HĐND - UBND huyện; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Văn hóa – Thông tin và UBND xã Đăk Rơ Nga đánh giá, xác định mức độ thiệt hại. Trên có sở đó, huyện đã cho chủ trương sử dụng nguồn dự phòng ngân sách xã năm 2024 để thực hiện và huy động cộng đồng dân cư đóng góp công lao động, vật liệu có liên quan để triển khai thực hiện. Hiện nay xã đang tổ chức lập hồ sơ dự toán, trình thẩm định và dự kiến triển khai sửa chữa trong tháng 11/2024. Ngoài ra, đã chủ động xây dựng Kế hoạch thu, nộp quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024, đến nay đã thu, nộp được 1.107.000 đồng⁴.

c) Về Môi trường:

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên – Môi trường huyện thực hiện tốt các nhiệm vụ theo đề án 34 và phương án số 52/PA-UBND của huyện. Vận động nhân dân thường xuyên tham gia dọn dẹp đường làng ngõ xóm, giữ gìn vệ sinh môi trường; chỉ đạo các tổ tự quản thực hiện tốt công tác thu gom vỏ, chai đựng thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng phải đưa vào các bể chứa⁵. Tổng số hộ đăng ký hóa chất trong năm 2024 là 420 hộ. Đến nay, tỷ lệ che phủ rừng ước đạt 65%. Tổng số hộ sử dụng nước hợp vệ sinh là 927/927 hộ, đạt tỷ lệ 100% so với NQ - HĐND.

2. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

2.1. Giáo dục và đào tạo

- Chỉ đạo các trường triển khai tốt công tác dạy học, thường xuyên vận động học sinh ra lớp đầy đủ với tỷ lệ chuyên cần đạt trên 92%⁶; kết quả học tập năm học 2023-2024 cơ bản hoàn thành nội dung, chỉ tiêu đề ra⁷. Các cấp học Mầm

⁴Kế hoạch số 52/KH-UBND, ngày 18/6/2024 của UBND xã về thu, nộp quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024.

⁵Các hộ dân về sử dụng chế phẩm vi sinh xử lý chất thải hữu cơ năm 2024 với tổng số 420 hộ theo ĐA 34; thu gom, xử lý 1112 bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng theo quy định.

⁶Tỷ lệ học sinh chuyên cần trường Mầm non đạt 96%; PTDTBT THCS 85%; Tiểu học 96%

⁷Một số kết quả đạt được của nhà trường

Trường Tiểu học: Kết quả kiểm định chất lượng cuối năm học: Tổng số học sinh: 546 em; Toàn trường có 4 em khuyết tật học hòa nhập.

- + Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1: 122/122 em đạt tỷ lệ 100%
- + Huy động học sinh trong độ tuổi: 546/546 em đạt tỷ lệ 100%
- Duy trì sĩ số: 546/546 em đạt tỷ lệ 100%
- Tỷ lệ chuyên cần đạt tỷ lệ trên 98 %
- Hoàn thành chương trình lớp học: 534/546 em; Đạt tỷ lệ: 97,8%.
- HTCT Tiểu học: 96/98 em; Đạt tỷ lệ: 97,95%
- + Học sinh hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện: 55 em
- + Học sinh có thành tích vượt trội hoặc khen thưởng: 93 em
- Phổ cập giáo dục tiểu học: Đạt mức độ 3, xóa mù chữ đạt mức độ 2.

Trường Mầm non: Kết quả kiểm định chất lượng cuối năm học: 480/480 trẻ mẫu giáo đạt từ yêu cầu trở lên, không có trẻ yếu kém, đạt tỉ lệ 100%

- + Lĩnh vực phát triển thể chất: Đạt 382/430 trẻ, Tỉ lệ 89,46%;
- + Lĩnh vực phát triển TC-QHXH: Đạt 382/430 trẻ, Tỉ lệ 89,46%;
- + Lĩnh vực phát triển Ngôn ngữ và giao tiếp: Đạt 373/430 trẻ, tỉ lệ 87,35%;
- + Lĩnh vực phát triển nhận thức: Đạt 369/430 trẻ, tỉ lệ 86,42 %;
- + Lĩnh vực phát triển thẩm mỹ: Đạt 232/271 trẻ, tỉ lệ 86,3%.
- 159/159 trẻ dù điều kiện vẫn học lớp 1 phổ thông.

Trường PTDTBT THCS: Kết quả kiểm định chất lượng cuối năm học: Tổng số học sinh 324 em

- + Học sinh đạt loại giỏi (tốt): 28 em
- + Học sinh đạt loại khá: 92 em
- + Học sinh đạt loại trung bình: 195 em
- + Học sinh đạt loại yếu: 9 em

non, Tiểu học, THCS có cơ sở vật chất đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 đạt 100%⁸ so với NQ - HĐND. Học sinh tốt nghiệp THCS đi học THPT và học nghề là 24/77 em học sinh⁹, so với so với NQ - HĐND giao đạt 31%. Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi; phổ cập giáo dục trung học cơ sở đạt 100% NQ - HĐND.

- Các đơn vị trường học cơ bản thực hiện tốt chế độ chi trả theo Nghị định 105/2020/NĐ-CP, Nghị định 116/2016/NĐ-CP và Nghị định 81/2021/NĐ-CP, ngày 27/08/2021 của Chính Phủ cho học sinh năm học 2023-2024 kịp thời và đúng quy định¹⁰.

- UBND xã thành lập đoàn kiểm tra phong trào tiếng kẽng học tập tại các thôn; qua kiểm tra đánh giá kết quả đạt được cho thấy một số học sinh đã có ý thức tự học ở nhà, chuẩn bị bài trước khi đến lớp, gia đình học sinh đã bố trí chỗ học tập cho con em mình, bên cạnh đó một số gia đình có hoàn cảnh khó khăn, không đủ điều kiện bố trí góc học tập cho con em mình tại nhà và không có bàn ghế phù hợp để con em học tập.

2.2. Văn hóa thể thao - Thông tin truyền thông.

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan tại trụ sở UBND xã, trạm y tế, điểm trường trung tâm, các điểm trường và dọc tuyến đường ĐH 53 với 12 băng rôn khẩu hiệu, chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2024.

- Tiếp tục tuyên truyền quan điểm, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định ở địa phương về những nội dung xây dựng đời sống văn hóa, quy ước, hương ước ở các thôn và những nội dung liên quan mật thiết đến đời sống nhân dân. Vận động hội viên, cán bộ, công chức và nhân dân

So sánh với năm học 2022 - 2023: tỉ lệ học sinh có học lực xếp loại giỏi năm học 2023 - 2024 là 8,6% (giảm 6,0%), trung bình (đạt) trờ lên 97,2% (giảm 0,8%), yếu (chưa đạt): 2,8% (tăng 0,8%).

⁸ Trường đạt chuẩn mức độ 1: Trường Mầm non xã Đăk Rơ Nga. Trường PTDTBT THCS xã Đăk Rơ Nga.

⁹ Tổng số em học sinh đi học THPT là 19 em và 4 em học sinh đi học nghề.

¹⁰ Trường Mầm non xã Đăk Rơ Nga

Kết quả thực hiện chi trả tiền trợ cấp cho học sinh năm học 2023-2024 là:

1. Chế độ hỗ trợ ăn trưa cho trẻ mẫu giáo Nghị định 105/2020/NĐ-CP năm học 2023-2024: Học kỳ I 273.920.000 đồng; Học kỳ II: 342.400.000 đồng

2. Chế độ hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP. Học kỳ I: 395trẻ với 256.800.000 đồng. Học kỳ II : 321.000.000 đồng.

3. Chính sách học bổng cho học sinh khuyết tật thuộc hộ nghèo, cận nghèo năm học 2023-2024 là 25.920.000 đồng.

*Trường Tiểu học xã Đăk Rơ Nga

1. Chế độ hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP. Học kỳ I: 533 HS với số tiền 319.800.000 đồng. Học kỳ II: với số tiền: 399.750.000 đồng.

2. Chính sách học bổng cho học sinh khuyết tật thuộc hộ nghèo, cận nghèo năm học 2023-2024 là 38.800.000 đồng.

* Trường PTDTBT THCS xã Đăk Rơ Nga

1. Chính sách hỗ trợ đối với học sinh bán trú theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP năm học 2023-2024

* Kinh phí hỗ trợ tiền ăn cho học sinh năm học 2023-2024: 1.267.920.000 đồng; gạo hỗ trợ: 26.415 kg
Học kỳ I: 201 học sinh với số tiền: 578.880.000 đồng * Gạo hỗ trợ: 201 học sinh với: 12.060 kg.
Học kỳ II: 192 học sinh với số tiền: 689.040.000 đồng * Gạo hỗ trợ: 192 học sinh với: 14.355 kg.

(Tháng 1,2,3,4 với 192 em, tháng 5 189 em)

2. Chính sách hỗ trợ theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 năm học 2023-2024 là 448.200.000 đồng

Học kỳ I: 337 học sinh với số tiền: 202.650.000 đồng (Rút bù sung 1 tháng của 3 em học sinh năm học 2023-2024)

Học kỳ II: 328 học sinh với số tiền: 245.550.000 đồng (Tháng 5 có 3 em học sinh nghỉ học)

đăng ký xây dựng gia đình văn hóa hàng năm, thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”¹¹.

- Tổng số hộ đăng ký gia đình văn hóa 6 tháng đầu năm 2024: 864/927 hộ, đạt 93%; Tổng số thôn đăng ký thôn văn hóa: 5/5 thôn, đạt 100%.

- Tổng số nhà Rông văn hóa là 5/5 thôn và 1 nhà văn hóa tại UBND xã và 5/5 thôn có khu thể thao thôn.

- Chỉ đạo tổ chức thành công hội thi cồng chiêng xoang các DTTS lần thứ II tại xã ngày 5/4/2024¹² và tham gia tại huyện Đăk Tô năm 2024 đạt kết quả tốt¹³.

- Chỉ đạo công chức liên quan vận hành Hệ thống đài truyền thanh không dây cơ bản duy trì tốt việc tiếp âm, tiếp sóng đài TT-TH huyện, tỉnh và đài tiếng nói Việt Nam đảm bảo phục vụ cho nhu cầu của nhân dân trong năm vừa qua. Kịp thời khắc phục những sự cố, nhằm đảm bảo phát thanh thường xuyên¹⁴

2.3. Y tế, dân số, gia đình và trẻ em

a). Y tế:

- Số người dân tham gia bảo hiểm y tế hiện nay là 4341/4341 người, đạt tỷ lệ 100% so với KH; tổng số trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi) đầu năm 2024 là 196/673 trẻ em, chiếm tỷ lệ 29,1%. UBND xã công nhận đội ngũ Y tế thôn trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga với mỗi thôn 1 nhân viên¹⁵.

- Chỉ đạo trạm y tế thường xuyên theo dõi tình dịch bệnh để có biện pháp xử lý kịp thời tránh lây lan ra diện rộng; duy trì tổ chức diệt lăng quăng/bọ gậy 1 lần/tháng không để dịch bùng phát. Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xảy ra 04 ca bệnh thủy đậu, 0 có ca sốt xuất huyết.

b) Lĩnh vực Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

- Tổng dân số đầu năm 2024 là 4341 khẩu/927 hộ.

- Tổng số trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi 6 tháng đầu năm 2024 là 197/677 chiếm tỷ lệ 29,2%; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể cân nặng: 123/677 chiếm tỷ lệ 18,2% Số cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ ADBPTT hiện đại: 453 cặp, tỷ lệ 62% (tăng 2% so với cùng kỳ năm 2023: 431 cặp, tỷ lệ 60%; Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên: 13% giảm 1,2% so với cùng kỳ năm 2023; Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 22%

2.4. Lao động, giảm nghèo và an sinh xã hội.

¹¹ Kế hoạch số 35/KH-BCĐ, ngày 02/4/2024 của BCĐ PT TDDKXD XDDSVH về triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Xã Đăk Rơ Nga năm 2024.

¹² Gồm: 01 Giải nhất: thôn Đăk Manh II; 01 giải nhì thôn Đăk Manh I; 01 giải ba thôn Đăk Dé; 01 giải khuyến khích thôn Đăk Pung; 01 giải nghệ nhân trẻ tuổi nhất thôn Đăk Manh II.

¹³ Đạt 01 giải B, và giải khuyến khích toàn đoàn.

¹⁴ Cụm loa ở thôn Đăk Kon trước nhà ông A Nok đã bị mất tín hiệu không phát được; thôn Đăk Pung 01 cụm tại nhà rông và tại điểm lớp mẫu giáo trước nhà ông A Xương bị mất tín hiệu không phát được; thôn Đăk Manh II tại ngay cầu 01 cụm bị mất tín hiệu không phát được; Đăk Manh I tại điểm trường mầm non 01 cụm không phát được do không có tín hiệu. UBND xã phối hợp với Trung tâm VHTTDL&TT huyện khắc phục được 01 cụm loa tại thôn Đăk Kon, còn lại đề xuất tháo về để sửa chữa. Chỉ đạo cán bộ đài truyền thanh của xã tăng cường công tuyên truyền các văn bản của địa phương trên hệ thống đài truyền thanh của xã

¹⁵ Quyết định 17/QĐ-UBND, ngày 19/4/2024 của Chủ tịch UBND xã về việc Công nhận nhân viên Y tế thôn trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga.

- Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với người có công theo đúng quy định, các chế độ chính sách được giải quyết đầy đủ, đúng đối tượng. Hiện còn 03 đối tượng được hưởng với tổng kinh phí thực hiện hàng tháng là 4.715.000 đồng.

- Tổ chức mừng thọ người cao tuổi cho 16 cụ từ 70-85 tuổi với tổng kinh phí 12.650.000 đồng.

- Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều đầu năm 185/927 hộ, chiếm tỷ lệ 19,96%; cận nghèo 102/927 hộ, chiếm tỷ lệ 11%. Phấn đấu đến cuối năm 2024 giảm tỷ lệ hộ nghèo đạt 8% mục tiêu KH¹⁶. Các chế độ chính sách đối với hộ nghèo, cận nghèo được thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng¹⁷.

- Đến nay tổng số đối tượng BTXH nhận trợ cấp hàng tháng là 235 đối tượng.

- Tổng số hộ đã thu hồi: 41/44 hộ;

- Tổng số tiền đã thu hồi: 151.920.000/164.340.000đ; đạt tỷ lệ 92,44%

- Số hộ tiếp tục thu hồi: 3 thôn Đăk Pung với số tiền: 12.420.000đ.

- Tổ chức tiếp nhận quà và thăm, chúc Tết và tặng quà các gia đình chính sách, có công với cách mạng với 12 suất quà, tổng giá trị quà tặng 4.900.000đồng; tặng các hộ khó khăn, hộ nghèo với tổng kinh phí là 80.300.000 đồng, Các nhà hảo tâm, mạnh thường quân tặng các gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã với 168 xuất với tổng giá trị quà tặng là 106.200.000đồng.

- Hỗ trợ công dân lên đường nhập ngũ, xuất ngũ năm 2024 với 16 suất quà trị giá 3.200.000 đồng (200.000đ/c).

- Triển khai Ngày hội Bánh chưng xanh tại các thôn với tổng cộng kinh phí thực hiện là 105 triệu đồng. Trong đó nguồn ngân sách là 15 triệu; xã hội hóa 29 triệu; đóng góp của thôn 86 triệu

- Phối hợp mở 01¹⁸ lớp đào tạo nghề tại thôn Đăk Pung với 25 học viên. Tổng số lao động 06 tháng đầu năm 2024 là 2459/2478 lao động chiếm 99,2%; Tỷ lệ lao động qua đào tạo 626/2459, chiếm tỷ lệ 25,5%.

2.5. Kết quả thực hiện cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững”.

- Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã phối hợp Mặt trận và các ngành đoàn thể xã tổ chức 12 đợt tuyên truyền với 1212 lượt người dự nghe và tham gia Đề án phát triển tổng thể nông nghiệp 2024 và các mô hình, dự án phát kinh tế, để làm thay đổi nếp nghĩ cách làm nâng cao thu nhập xây dựng đời sống cho nhân dân. Lựa chọn một số hộ đồng bào dân tộc thiểu số tiêu biểu để tập trung hướng dẫn, hỗ trợ phát triển kinh tế gia đình để làm nhân tố điển hình nhân rộng trong Cuộc vận động đồng bào dân tộc thiểu số thay đổi nếp nghĩ, cách làm để vươn lên thoát nghèo bền vững.

3. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA NĂM 2024

3.1. Chương trình xây dựng NTM năm 2024

¹⁶ Cụ thể: Kế hoạch số 21/KH-UBND, ngày 13/3/2024 của UBND xã về Thực hiện công tác giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Rơ Ngă.

¹⁷ Cụ thể:

- Tiếp nhận và cấp đầy đủ gạo cứu đói dịp Tết nguyên đán và dịp giáp hạt năm 2024 với 2.535 kg gạo.

¹⁸ Trồng và chăm sóc cây mắc ca tại thôn Đăk Pung.

- Kết quả đánh giá bộ tiêu chí Quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đạt 13/19 tiêu chí¹⁹. Xây dựng thôn (làng) nông thôn mới tại thôn Đăk Manh II đạt 7/10 tiêu chí²⁰ còn 3 tiêu chí chưa đạt²¹. Xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu Thôn Đăk Manh I đạt 04/10 tiêu chí²², Chưa đạt 06/10 tiêu chí²³.

- Theo Quyết định số 722/QĐ-UBND, ngày 18/12/2023 của UBND huyện Đăk Tô về việc giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024, trong đó kinh phí thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 93.000.000 đồng, cụ thể như sau:

- + Kinh phí Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng NTM 58.000.000 đồng;

- + kinh phí các hoạt động khác tại địa phương 30.000.000 đồng

- + Kinh phí thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh trật tự trong xây dựng NTM: Kinh phí thực hiện: 5.000.000 đồng; Chi tuyên truyền trực quan tại các thôn về an ninh trật tự trong xây dựng nông thôn mới.

- Tại Quyết định số 720 ngày 18/12/2023 của UBND huyện Đăk Tô về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Trong đó hỗ trợ kinh phí (vốn sự nghiệp) đối ứng Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo quy định Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh là 64.000.000 đồng.

- Tổng kinh phí thực hiện xây dựng nông thôn mới năm 2024 là 157.000.000 đồng.

3.2. Kết quả thực hiện các Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

- Tổng số hộ nghèo cuối năm 2023: 185/927 hộ, chiếm tỷ lệ 19,96%; cận nghèo 102 hộ, chiếm tỷ lệ 11%. Giảm 7,95% so với năm 2022²⁴. Chế độ chính sách được thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng đắn, đối tượng.

+ Đến nay UBND huyện đã cho chủ trương thực hiện CTMTQG giảm nghèo năm 2024:

- Dự án 2: Đối với kinh phí Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo:

¹⁹ Các tiêu chí đạt: gồm có: (1) Tiêu chí số 2 về Giao thông; (2) Tiêu chí số 3 về Thủy lợi và phòng chống thiên tai; (3) Tiêu chí số 4 về Điện; (4) Tiêu chí số 5 về Trường học; (5) Tiêu chí số 6 về cơ sở vật chất văn hóa; (6) Tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; (7) Tiêu chí số 12 về lao động; (8) Tiêu chí số 13 tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; (9) Tiêu chí số 14 về Giáo dục và Đào tạo; (10) Tiêu chí 16 về Văn hóa; (11) Tiêu chí số 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm; (12) Tiêu chí số 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; (13) Tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh.

- Các tiêu chí chưa đạt: (1) Tiêu chí số 1 về quy hoạch; (2) Tiêu chí số 8 về thông tin và truyền thông; (3) Tiêu chí số 9 về Nhà ở dân cư; (4) Tiêu chí số 10 về Thu nhập; (5) Tiêu chí số 11 về Nghièo da chiểu; (6) Tiêu số 15 về Y tế,

²⁰ Cụ thể: Tiêu chí đã đạt gồm (Tiêu chí số 1 về giao thông; số 2 về điện, số 3 về cơ sở vật chất, số 8 về văn hóa, giáo dục và y tế, số 4 về thông tin và truyền thông, số 9 về môi trường và an toàn thực phẩm và số 10 về an ninh, trật tự xã hội)

²¹ Tiêu chí số 5 về nhà ở dân cư; số 6 về thu nhập; tiêu chí số 7 về hộ nghèo

²² Gồm tiêu chí số 2 về điện, tiêu chí số 3 về cơ sở vật chất văn hóa, tiêu chí số 4 về thông tin và truyền thông, tiêu chí số 10 về an ninh trật tự xã hội.

²³ Gồm tiêu chí số 1 giao thông, số 5 về nhà ở dân cư, tiêu chí số 6 về thu nhập, tiêu chí số 7 về Hộ nghèo, tiêu chí số 8 về văn hóa, giáo dục và y tế, tiêu chí số 9 về môi trường và an toàn thực phẩm.

²⁴ Cụ thể: Kế hoạch số 10/KH-UBND, ngày 09/2/2023 của UBND xã về Thực hiện công tác giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững năm 2023 trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga.

+ Dự án Trồng cây cao su Kinh phí thực hiện: 398 triệu đồng, với 23 hộ/24,9ha²⁵. Hiện nay đã trình hồ sơ đấu thầu, thời gian tới sẽ cấp giống cho các hộ tham gia dự án.

- Dự án 3: Đổi với kinh phí hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng

Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp: vốn giao là 158 triệu đồng

- Nội dung đăng ký: Dự án mua bò giống (cặp bò mẹ con và vật liệu làm chuồng chăn nuôi).

- Kết quả thực hiện: UBND xã đã phối hợp với thôn lựa chọn, bình xét hộ đăng ký tham gia dự án, với 06 hộ đăng ký (*01 hộ cận nghèo, 02 hộ mới thoát nghèo, cận nghèo; 03 hộ nghèo*) tham gia tại thôn Đăk Manh II. Hiện nay huyện đã phê duyệt dự án; UBND xã đang thực hiện các bước tiếp theo, dự kiến cấp bò trong tháng 8 năm 2024.

Tiểu dự án 2: Cải thiện dinh dưỡng

- Kinh phí thực hiện: 86.000.000 đồng

Nội dung thực hiện:

- Tiễn công hỗ trợ cho cán bộ y tế, cộng tác viên trực tiếp thực hiện cân đo nhân trắc đánh giá, phân loại tình trạng suy dinh dưỡng

- Chi hỗ trợ đối tượng được cân đo nhân trắc

- Truyền thông tư vấn.

- Thực phẩm thực hành dinh dưỡng.

- Bổ sung vi chất dinh dưỡng cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 16 tuổi bị suy dinh dưỡng.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho nhân viên y tế thôn bản, y tế trường học, giáo viên, cán bộ giảm nghèo, cán bộ nông nghiệp, phụ nữ về cải thiện chăm sóc dinh dưỡng phụ nữ, trẻ em dưới 16 tuổi. UBND xã phối hợp với trạm y tế tổ chức cân cho trẻ từ 0- đến dưới 16 tuổi để có cơ sở đánh giá trẻ bị suy dinh dưỡng ở các thôn.

Các nội dung trên hiện đang triển khai thực hiện ở các thôn

- Dự án 4: Đổi với kinh phí phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững

Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm bền vững

- Kinh phí: 67.000.000 đồng

Nội dung thực hiện

+ Tuyên truyền nhằm phổ biến thông tin thị trường lao động để thu hút người lao động tìm việc làm

+ Tổ chức thực hiện việc thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người lao động cư trú trên địa bàn quản lý.

Nội dung này đang triển khai thực hiện

- Dự án 6: Đổi với kinh phí truyền thông và giảm nghèo về thông tin

Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều

- Kinh phí: 13.000.000 đồng

²⁵ Cụ thể: tại thôn Đăk Manh I (03 hộ, trong đó: 01 mới thoát nghèo, 02 hộ nghèo), Đăk Kon (20 hộ, trong đó: 03 hộ mới thoát nghèo, cận nghèo; 13 hộ nghèo; 04 hộ cận nghèo).

Nội dung thực hiện

- Tuyên truyền định hướng người dân tham gia thụ hưởng chương trình dự án năm 2024.

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách nhiệm các cấp, các ngành và toàn xã hội về công tác giảm nghèo

- Biểu dương, khen thưởng các hộ nghèo và tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lĩnh vực giảm nghèo. Thực hiện vào cuối năm 2024

- Dự án 7: Đối với kinh phí nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình

Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình

- Kinh phí thực hiện: 27.000.000 đồng

Nội dung thực hiện

- Tổ chức học tập, tham quan học hỏi kinh nghiệm ngoài tỉnh (đã thực hiện)

Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá

- Kinh phí thực hiện: 19.000.000 đồng

Nội dung thực hiện:

- Chi phúc tra đánh giá công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn.

- Hội nghị sơ kết, tổng kết năm thực hiện chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã năm 2024.

3.4. Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

- Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt. Tổng số vốn giao: 240 trđ: Trong đó: Hỗ trợ chuyển đổi nghề: 40 trđ/ 4 hộ²⁶, Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán: 195 trđ/ 65 hộ đăng ký²⁷

+ Hỗ trợ chuyển đổi nghề: Tổng số vốn: 40 trđ,

+ Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán: Tổng số vốn: 195 trđ, 65 hộ đăng ký.

+ Kết quả thực hiện: UBND xã đang trình huyện xin chủ trương thực hiện.

- Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Vốn giao theo Quyết định số 05/QĐ-UBND, ngày 08/1/2024 của UBND huyện Đăk Tô, tổng số: 3.391.000.000 đồng²⁸. Hiện tại các công trình đã phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công trình.

- Duy tu bảo dưỡng công trình

²⁶ 04 hộ đăng ký. Trong đó: thôn Đăk Manh II (03 hộ) mua bò, thôn Đăk Pung (01 hộ) mua bò

²⁷ Trong đó: Thôn Đăk Manh I (13 hộ) mua bồn nước, mua máy bơm, Nạo vét giếng và lát nền, thôn Đăk Manh II (14 hộ) mua bồn, mua máy bơm, thôn Đăk Dé (08 hộ) mua bồn, mua máy bơm, đào giếng thôn Đăk Pung (14 hộ) mua máy bơm, mua máy bơm, Nền giếng, thôn Đăk Kon (16 hộ) đào giếng, mua bồn nước, Nền giếng.

²⁸ Công trình: Đường đi khu sản xuất Đăk Kon: 1.500.000.000 đồng. Đã phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công trình.

Công trình: Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Manh II (Từ đất nhà bà Y Dương đến đất nhà ông A Nào: 820.000.000 đồng, Đã phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công trình).

Công trình: Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Manh II (Từ đất ông A Kằn đến đất ông A Lái: 860.000.000 đồng, Đã phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công trình).

Công trình: Đường GTNT thôn Đăk Dé (Từ đất ông A Thọ đến đất ông A Công): 211.000.000 đồng, Đang trình Phỏng kinh tế và hạ tầng thẩm định dự toán xây dựng công trình.

Tổng số vốn giao: 334.000.000 đồng. UBND có Tờ trình kèm theo xin UDDND xã quyết định danh mục công trình làm cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo.

- **Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em.**

Tổng số vốn giao: 85.000.000 đồng. UBND xã đang trình huyện xin chủ trương thực hiện.

4. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

4.1. Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí

Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí được triển khai thực hiện thường xuyên. Chỉ đạo cán bộ, công chức có liên quan kê khai tài sản, kê khai thu nhập theo quy định²⁹.

4.2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được UBND xã, các ngành quan tâm thực hiện. Đơn kiến nghị của công dân đã được UBND xã, các đơn vị có thẩm quyền thụ lý giải quyết theo đúng quy định pháp luật, góp phần bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của công dân. Tổng số đơn thư phát sinh trong 6 tháng đầu năm 2024 là 02 đơn kiến nghị³⁰. Liên quan đến tranh chấp đất đai và hiện tượng trộm cắp vật tại thôn Đăk Dé. UBND xã đã chỉ đạo công chức địa chính môi trường xã, công an xã tiến hành kiểm tra, xác minh đơn kiến nghị hộ dân và mời các hộ dân đến UBND xã để giải quyết. Qua làm việc giữa các hộ dân, vụ việc đã được thỏa thuận giải quyết thành công.

4.3. Công tác Tư pháp

- Thực hiện chứng thực 242 trường hợp. Trong đó chứng thực hợp đồng 41 trường hợp; chứng thực y sao giấy tờ 120 trường hợp; chứng thực chữ ký 30 trường hợp; trích lục bản sao hộ tịch 51 trường hợp với tổng số tiền thu được là: 5.712.000 đồng.

- Thực hiện đăng ký khai sinh 49 trường hợp; đăng ký khai tử: 08 trường hợp; đăng ký kết hôn là 06 trường hợp; đăng ký nhận cha, mẹ 0 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 18 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch 06 trường hợp.

- Tích cực phối hợp với các ngành vận động nhân dân giải quyết các tranh chấp, mâu thuẫn trong gia đình, khu dân cư bằng biện pháp hòa giải. Tổng số vụ việc đã hòa giải ở cơ sở là 2 vụ, trong đó đã hòa giải thành là 2 vụ.

4.4. Công tác Cải cách hành chính

Xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2024³¹ và xác định nhiệm vụ trọng tâm ngay từ đầu năm để thực hiện có hiệu quả. Thực hiện triển khai 98%³² phần mềm VNPT I-OFFICE trong chỉ đạo, điều hành công việc;

²⁹Kế hoạch số 30/KH-UBND, ngày 27/3/2024 của UBND xã về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22-4-2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga năm 2024.

³⁰Các đơn kiến nghị: A Miên và A Nók- thôn Đăk Kon; Trần Thị Mận – thôn Đăk Dé và ông Nguyễn Văn Ngôn, trú tại thôn Đăk Dé.,

³¹Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 04/01/2024 của UBND xã Đăk Rơ Nga về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn xã năm 2024;

³²Một số văn bản triển khai chỉ đạo, điều hành xuống các thôn, đơn vị phải ký, gửi bằng giấy, lý do: các thôn, đơn vị chưa áp dụng sử dụng phần mềm VNPT I-OFFICE.

+ Kết quả đến ngày 1/1/2024 đến ngày 30/6/2024, UBND xã tiếp nhận và giải quyết được 156 hồ sơ cho công dân bằng phần mềm một cửa điện tử và trực tuyến. Trong đó có 152 hồ sơ trả trước hạn, đúng hạn 0 hồ sơ; có 03 hồ sơ trả quá hạn, 01 hồ sơ đang giải quyết³³.

- Trong 6 tháng đầu năm không có cá nhân, tổ chức nào phản ánh, kiến nghị về giải quyết thủ tục hành chính.

4.5. Công tác dân tộc, tôn giáo

- Công tác dân tộc, tôn giáo được quan tâm triển khai thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách đối với đồng bào dân tộc, tôn giáo, từ đó đã tạo sự gắn kết khối đại đoàn kết, bình đẳng, tôn trọng giúp đỡ nhau cùng phát triển; phát huy những phong tục tập quán truyền thống văn hóa tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số, tạo điều kiện thuận lợi nhất để đồng bào dân tộc an tâm phát triển kinh tế gia đình cũng như quan tâm, giúp đỡ cho các trường hợp người dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn. Phối hợp tổ chức thăm, tặng quà Giáo xứ Đăk Mạnh nhân dịp lễ trọng tôn giáo.

- Triển khai rà soát và đăng ký đại biểu tham dự Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Đăk Tô lần thứ IV năm 2024 đảm bảo theo đúng quy định.

5. QUÂN SỰ, QUỐC PHÒNG - AN NINH

5.1. Quân sự, quốc phòng

- Ban chỉ huy Quân sự xã duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, ngày lễ, ngày thứ 7 và chủ nhật theo đúng kế hoạch.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2023 và triển khai thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2024.

- Tổ chức gặp mặt công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự sẵn sàng lên đường nhập ngũ năm 2024 là 10 công dân, tiến hành giao quân đạt 100% ND HĐND.

- Cử lực lượng dân quân năm thứ nhất tham gia huấn luyện tại Ban chỉ huy quân sự huyện với 13 đồng chí.

- Xã đã hoàn thành công tác giáo dục chính trị và huấn luyện quân sự cho lực lượng dân quân năm 2024 với kết quả đạt loại khá.

- Phối hợp với lực lượng công an tham gia tuần tra trên địa bàn xã với 12 lượt.

5.2. Công tác đảm bảo An ninh chính trị – Trật tự an toàn xã hội

- Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm cơ bản ổn định. Công an xã đã thực hiện tốt công tác bám địa bàn, đảm bảo an ninh, từ đầu năm đến có 2 vụ³⁴ xảy ra.

³³Cụ thể: Chứng thực: 90 hồ sơ, đã giải quyết 90 hồ sơ, trước hạn 90 hồ sơ, đúng hạn 0 hồ sơ, trễ hạn: 0 hồ sơ, hồ sơ đang giải quyết là 0 hồ sơ.

- Hộ tịch: 62 hồ sơ, đã giải quyết 60 hồ sơ, trước hạn 59 hồ sơ, đúng hạn 0 hồ sơ, quá hạn: 03 hồ sơ, đang giải quyết hồ sơ 0 hồ sơ.

- Bảo trợ xã hội: 4 hồ sơ, đã giải quyết 4 hồ sơ, trước hạn 3 hồ sơ, đúng hạn 0 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ, đang giải quyết hồ sơ 01 hồ sơ.

- Liên thông hộ tịch - đăng ký thường trú - bảo trợ xã hội - Người có công (Văn phòng Chính phủ): 5 hồ sơ, đã giải quyết 5 hồ sơ, trước hạn 5 hồ sơ, đúng hạn 0 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ, đang giải quyết hồ sơ 0 hồ sơ.

³⁴Vào khoảng 10 giờ ngày 06/02/2024 tại thôn Đăk Manh I xã Đăk Rơ Nga, do mâu thuẫn cá nhân, Lang Văn Hồng (sn 1986, trú tại thôn Đăk Manh I) đã dùng rựa cắt vào cổ Lý Xuân Sang (sn 1986; Hộ khẩu thường trú tại Tây Sơn, Bình Định) làm Lý Xuân Sang bị thương cấp cứu tại bệnh viện đa khoa tỉnh Kon Tum. Vụ việc công an xã xác minh ban đầu, bàn giao cơ quan Cảnh sát điều tra công an huyện thụ lý.

- Số chấp hành hình phạt tù nhưng cho hưởng án treo: 01 đối tượng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện vận động nhân dân làm hồ sơ cấp CCCD, đăng ký tài khoản định danh điện tử; cấp phát thẻ Căn cước công dân cho nhân dân trên địa bàn xã.

- Về an toàn giao thông: Trên địa bàn xã không xảy ra tai nạn giao thông.

- Về tình hình cháy, nổ: Trên địa bàn xã không xảy ra vụ cháy, nổ nào.

6. ĐÁNH GIÁ CHUNG

6.1. Ưu điểm:

UBND xã đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương, chỉ đạo của UBND huyện, Nghị quyết, Chương trình của Đảng ủy, HĐND xã; các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm đề ra ngay từ đầu năm và đạt được kết quả trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, cụ thể: Triển khai tốt công tác QLBVR và PCCCR. Triển khai chương trình xóa đói, giảm nghèo được thực hiện kịp thời, đúng tiến độ; các mặt văn hóa, xã hội tiếp tục có sự chuyển biến tích cực; thực các chính sách về đảm bảo an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, đúng chế độ, đổi tượng theo quy định. Công tác cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện hiệu quả; công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm. An ninh chính trị trật tự an toàn xã hội tiếp tục được củng cố và giữ vững.

6.2. Một số tồn tại, hạn chế:

- Một số chỉ tiêu phát triển đàn trâu, bò, triên khai còn chậm, chưa đạt kế hoạch giao.

- Công tác phối hợp giữa UBND xã và các ngành đoàn thể chính trị xã hội để triển khai một số chỉ tiêu có lúc chưa được đồng bộ, thường xuyên.

- Công tác triển khai một số nội dung thuộc các chương trình MTQG; công tác quyết toán công trình xây dựng cơ bản còn chậm.

6.3. Nguyên nhân:

- Do tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc còn diễn biến phức tạp nên một số người dân chưa mạn dạn tái đàn trở lại.

- Một số ban ngành đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân chưa thường xuyên, quyết liệt.

- Công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành của UBND xã có việc chưa kiên quyết, chưa chủ động trong thực hiện nhiệm vụ; công tác tham mưu của một số

Vào khoảng 16 giờ 30 phút, ngày 05 tháng 2 năm 2024 tổ điều tra tổng hợp - Công an huyện Đăk Tô phối hợp với Công an xã Đăk Rơ Nga phát hiện đối tượng A Công sinh năm 2005 tạm trú tại thôn Đăk Manh II, xã Đăk Rơ Nga huyện Đăk Tô, tỉnh Kon Tum điều khiển xe mô tô BKS: 82U1 - 060.98 trên đường liên thông thuộc thôn Đăk Manh II xã Đăk Rơ Nga huyện Đăk Tô tỉnh Kon Tum có biểu hiện nghi vấn nên tiến hành dừng phương tiện kiểm tra. Qua kiểm tra phát hiện A Công tàng trữ 01 gói ni lông trong suốt kích thước (2x1,2) cm chứa chất tinh thể màu trắng nghi chất ma túy, dấu trong túi quần sau bên phải, trên tay trái đang cầm 1 dụng cụ sử dụng chất ma túy, bên trong có bám dính chất rắn màu đen nghi là ma túy. Công an huyện Đăk Tô làm biên bản, tạm giữ, niêm phong đồ vật, tài liệu liên quan theo quy định. Tại cơ quan điều tra A Công đã khai nhận toàn bộ hành vi phạm tội.

Về số chất mà A Công tàng trữ, tại bản kết luận giám định số: 42/KL-KTHS, ngày 07 tháng 2 năm 2024 của Phòng Kỹ thuật hình sự Công an tỉnh Kon Tum kết luận “mẫu chất dạng tinh thể màu trắng được niêm phong là ma túy Methamphetamine có tổng hợp khối lượng 0,144 gam”.

cán bộ, công chức chuyên môn có mặt còn hạn chế, còn thiếu chủ động, chưa kịp thời;

II. GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Về kinh tế

- Tập trung lãnh đạo triển khai đạt kết quả cao nhất các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện giao từ đầu năm. Đặc biệt là chăm sóc, phát triển các loại cây có giá trị kinh tế cao phù hợp với thổ nhưỡng. Chỉ đạo, vận động nhân dân triển khai thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ mùa. Thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành các công trình thủy lợi. Tăng cường các giải pháp phát triển chăn nuôi; Thực hiện tốt công tác quản lý và phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, hạn chế thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây ra.

- Tập trung thực hiện Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp của huyện; các chương trình mục tiêu quốc gia đang triển khai trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ cung ứng cây, con giống cho các hộ đăng ký thuộc các chương trình mục tiêu đảm bảo kịp thời vụ, bảo đảm chất lượng cây trồng, vật nuôi.

- Chỉ đạo rà soát, thống kê diện tích trồng cây Mắc ca bị chết để có phương án hỗ trợ nhân dân trồng dặm hoặc chuyển đổi cây trồng phù hợp với điều kiện của từng hộ gia đình.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, thu hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp nông thôn, tạo việc làm, tăng thu nhập cho nông dân, góp phần tạo bước đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Tiếp tục chỉ đạo phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ rừng.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới đạt các chỉ tiêu theo lộ trình đề ra, nhất là thôn đồng ĐBDTS tại thôn Đăk Manh II; Tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, chú trọng công tác quản lý đất đai tại khu vực quy hoạch thao trường bắn cấp tỉnh.

- Quản lý và khai thác các nguồn thu, chống thất thu ngân sách. Quản lý chặt chẽ các khoản chi. Thực hiện nghiêm việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc quản lý, điều hành, sử dụng ngân sách nhà nước.

- Chủ động triển khai thực hiện công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; kiểm tra an toàn các đập thủy lợi trước mùa mưa lũ. Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, tình hình mưa lũ để thông tin cảnh báo kịp thời cho nhân dân phòng tránh.

2. Về Văn hóa – Xã hội

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc giáo dục, quản lý học sinh; chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức tốt lễ khai giảng năm học mới 2024-2025.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở người; tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt chính sách dân số - KHHGD.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, công tác xóa đói, giảm nghèo. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nguồn vốn vay. Tổ chức rà soát hộ nghèo,

hộ cận nghèo cuối năm 2024 đảm bảo đúng, đủ đối tượng. Đánh giá, chấm điểm công nhận gia đình văn hóa, thôn văn hóa năm 2024.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Tăng cường công tác phối hợp với Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã trong công tác vận động, hỗ trợ người dân thực hiện tốt các nội dung cuộc vận động “*làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của người đồng bào Dân tộc thiểu số, làm cho người đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” và xây dựng mô hình Dân vận khéo

4. Quốc phòng, an ninh

- Thực hiện có hiệu quả công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chú trọng thực hiện tốt công tác quản lý tạm trú, tạm vắng. Thường xuyên tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện giải quyết các vấn đề ngay từ đầu (nếu có), không để kéo dài, phát sinh, khó xử lý.

- Thực hiện có hiệu quả kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết kịp thời, đúng quy định các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân (nếu có). Tiếp tục tổ chức đối thoại trực tiếp với Nhân dân. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao văn hóa công vụ; thực hiện công tác bảo vệ bí mật Nhà nước.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Đăk Rơ Nga./.

Nơi nhận:

- Đảng uỷ xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Lâm Thế Hiển